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DERMATO
POLIMIOSITE
E MIOPATIE
ACQUISITE Comorbidita con le Artriti Autoimmuni

08.30 Registrazione dei partecipanti
09.00 Saluto delle Autorita’ e presentazione del Convegno

1° SESSIONE
Moderatori ~ ANGELO VACCA (Bari), ARMANDO GABRIELLI (Ancona)

09.20 Classificazione e linee guida per la diagnosi delle miopatie
inflammatorie idiopatiche
CARLO SALVARANI (Reggio Emilia)

09.40 Diagnosi differenziale delle miopatie
ROBERTO GERLI (Perugia)

10.00 Aspetti immunopatogenetici delle miopatie inflammatorie idiopatiche
GIACOMO EMMI (Firenze)

10.20 Anticorpi miosite-specifici e miosite-associati nelle miopatie

inflammatorie idiopatiche
ANNA GHIRARDELLO (Padova)

10.40 Dermatopolimiosite e neoplasie
CARLO SELMI (Milano)
11.00 La biopsia muscolare: aspetti istopatologici

LEONARDO RESTA (Bari)
Coffee break

22 SESSIONE
Moderatori GIOVANNI LAPADULA (Bari), DOMENICO PRISCO (Firenze)

11.40 Dermatomiosite: quadri clinici
EMANUELE COZZANI (Genova)
12.00 Pneumopatia interstiziale e ipertensione polmonare arteriosa

nella dermatopolimiosite: nuove strategie terapeutiche
CARLO AGOSTINI (Padova)

12.20 Coinvolgimento cardiaco nella dermatopolimiosite
PAOLO COLONNA (Bari)
12.40 Diagnostica neurofisiopatologica

MARINA DE TOMMASO (Bari)
Imaging delle miositi
NICOLO’ PIPITONE (Reggio Emilia)

Lunch

32 SESSIONE
Moderatori

14.20

14.40

15.00

15.20

42 SESSIONE
Moderatori

15.40

16.00

16.20
16.40
17.00

17.30

18.00

FRANCO DAMMACCO (Bari), PIER LUIGI MERONI (Milano)

Miosite da corpi inclusi

CARMELO RODOLICO (Messina)
Miastenia gravis

RENATO EMILIO MANTEGAZZA (Milano)
Miosite da sindrome antisintetasica
LORENZO CAVAGNA (Pavia)

Miosite “overlap”

CRISTIANO ALESSANDRI (Roma)

FEDERICO PEROSA (Bari), VITO RACANELLI (Bari)

Miosite autoimmune associata a statine:

Un problema clinico reale o una semplice curiosita’ scientifica?
PIER LUIGI MERONI (Milano)

Lupus eritematoso sistemico e miositi associate:

Nuove prospettive terapeutiche

MARCELLA PRETE (Bari)

Immunoterapia delle miopatie inflammatorie idiopatiche
FLORENZO IANNONE (Bari)

Immunoglobuline nella terapia della dermatopolimiosite
PAOLA CIPRIANI (L'Aquila)

Discussione

Conclusioni

ANGELO VACCA, GIOVANNI LAPADULA, FRANCO DAMMACCO

Chiusura dei lavori e consegna del questionario ECM



