SEDE

Nicolaus Hotel - Via Cardinale A. Ciasca, 27 - 70124 Bari - Tel. 080 568 21 11

ISCRIZIONE

L'iscrizione e' gratuita ma obbligatoria ed include partecipazione alle sessioni

scientifiche ed attestato di partecipazione.

ACCREDITAMENTO ECM

Al presente Evento sono stati attribuiti n. 5,6 crediti formativi per Medici Specialisti in

Medicina Interna, Reumatologia, Allergologia e Immunologia Clinica, Neurologia,

Dermatologia, Anatomia Patologica, Ortopedia e Cardiologia. Il rilascio della certificazione

dei crediti e' subordinato alla partecipazione effettiva all'intero programma formativo, alla

verifica dell'apprendimento ed alla corrispondenza tra professione del partecipante e la

professione cui l'evento e' destinato.

L'invio degli attestati ECM avverra' esclusivamente dopo verifica dell'apprendimento

entro e non oltre 90 giorni dalla fine dell evento stesso.

La frequenza al corso da' diritto ad 1 CFU per gli Studenti della Scuola di Medicina

dell'Universita' di Bari.

Segreteria Organizzativa e Provider ECM CENTRO ITALIANO CONGRESSI CIC

Viale Escriva', 28 - 70124 Bari Tel. 080.5043737 - Fax 080.5043736

email:info@cicsud.it - www.cicsud.it



DERMATO POLIMIOSITE MIOPATIE ACQUISITE

Comorbidità con le Artriti Autoimmuni

Presidenti: Angelo Vacca, Giovanni Lapadula

Presidente Onorario: Franco Dammacco

Bari. 22 marzo 2018 - Nicolaus Hotel

DERMATO POLIMIOSITE E MIOPATIE ACQUISITE Comorbidità con le Artriti Autoimmuni

08.30	Registrazione dei partecipanti
-------	--------------------------------

09.00 Saluto delle Autorita' e presentazione del Convegno

1ª SESSIONE	
Moderatori	ANGELO VACCA (Bari), ARMANDO GABRIELLI (Ancona)
09.20	Classificazione e linee guida per la diagnosi delle miopatie
	infiammatorie idiopatiche
	CARLO SALVARANI (Reggio Emilia)
09.40	Diagnosi differenziale delle miopatie
	ROBERTO GERLI (Perugia)
10.00	Aspetti immunopatogenetici delle miopatie infiammatorie idiopatiche GIACOMO EMMI (Firenze)
10.20	Anticorpi miosite-specifici e miosite-associati nelle miopatie
	infiammatorie idiopatiche
	ANNA GHIRARDELLO (Padova)
10.40	Dermatopolimiosite e neoplasie
	CARLO SELMI (Milano)
11.00	La biopsia muscolare: aspetti istopatologici
	LEONARDO RESTA (Bari)
Coffee break	
2ª SESSIONE	
Moderatori	GIOVANNI LAPADULA (Bari), DOMENICO PRISCO (Firenze)
11.40	Dermatomiosite: quadri clinici
	EMANUELE COZZANI (Genova)
12.00	Pneumopatia interstiziale e ipertensione polmonare arteriosa
	nella dermatopolimiosite: nuove strategie terapeutiche
	CARLO AGOSTINI (Padova)
12.20	Coinvolgimento cardiaco nella dermatopolimiosite
	PAOLO COLONNA (Bari)
12.40	Diagnostica neurofisiopatologica
	MARINA DE TOMMASO (Bari)
13.00	Imaging delle miositi
	NICOLO' PIPITONE (Reggio Emilia)
13.20	Lunch
13.20	LUNCII

3ª SESSIONE		
Moderatori	FRANCO DAMMACCO (Bari), PIER LUIGI MERONI (Milano)	
14.20	Miosite da corpi inclusi	
	CARMELO RODOLICO (Messina)	
14.40	Miastenia gravis	
	RENATO EMILIO MANTEGAZZA (Milano)	
15.00	Miosite da sindrome antisintetasica	
	LORENZO CAVAGNA (Pavia)	
15.20	Miosite "overlap"	
	CRISTIANO ALESSANDRI (Roma)	

4ª SESSIONE	
Moderatori	FEDERICO PEROSA (Bari), VITO RACANELLI (Bari)
15.40	Miosite autoimmune associata a statine:
	Un problema clinico reale o una semplice curiosita' scientifica?
	PIER LUIGI MERONI (Milano)
16.00	Lupus eritematoso sistemico e miositi associate:
	Nuove prospettive terapeutiche
	MARCELLA PRETE (Bari)
16.20	Immunoterapia delle miopatie infiammatorie idiopatiche
	FLORENZO IANNONE (Bari)
16.40	Immunoglobuline nella terapia della dermatopolimiosite
	PAOLA CIPRIANI (L'Aquila)
17.00	Discussione
17.30	Conclusioni
	ANGELO VACCA, GIOVANNI LAPADULA, FRANCO DAMMACCO
18.00	Chiusura dei lavori e consegna del questionario ECM